
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
           nr. 33 din 19.03.2024 

 
- privind aprobarea participării UAT Comuna Vama Buzăului, județul Brașov, la Programul  privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport 
rutier nepoluante ş̦i eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024 

 
            Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă extraordinară de îndată la data de 19.03.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

În baza prevederilor ORDINULUI nr. 598 din 7 martie 2024 pentru modificarea și completarea Ghidului 
de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 
vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024, aprobat prin 
Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020 - publicat la 12.03.2024; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,c”, alin. (4) lit. ,,a” și alin. (7), lit. ,,i”  din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (1) și alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se aprobă participarea UAT Comuna Vama Buzăului, județul Brașov, la Programul  privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 
nepoluante ş̦i eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024. 

 
Art.2: Se aprobă contribuția proprie necesară achiziţionării autovehiculului nou în cadrul programului 

menționat la art.1. 
 
Art.3: Sumele reprezentând contribuția proprie necesară achiziţionării autovehiculului nou în cadrul 

programului menționat la art. 1 se vor asigura din bugetul local al Comunei Vama Buzăului. 
 
Art.4: Se împuternicește dl. Chirilaș Tiberiu Nicolae – primarul comunei Vama Buzăului să semeneze 

toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele UAT Comuna Vama Buzaului, județul Brașov. 
 

 Art.5: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Vama 
Buzăului. 
 

Art.6: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, 
Administrației Fondului pentru Mediu, Compartimentului urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii 
publice, Biroului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu şi se aduce la cunoştinţă 
publică. 
 

                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                      Ciprian Alexandru NEAGOVICI                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                           Adrian Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 



- __ consilieri prezenţi; 
- __ voturi ,,pentru.” 


